

## COOPERATIVA DE CREDITO CREDIVAR LTDA. - SICOOB CREDIVAR

SICOOB CREDIVAR  
CNPJ: 25.798.596/0001-48DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS  
Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>147.416.632,72</b>	<b>276.293.036,72</b>	<b>200.476.370,69</b>
Operações de Crédito	21	93.928.459,02	179.205.819,48	137.452.990,32
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	42.586.025,71	81.084.512,70	61.429.768,66
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		2.415.372,76	3.295.540,57	399.906,89
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		8.486.775,23	12.707.163,97	1.193.704,82
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>(89.675.288,17)</b>	<b>(163.499.761,81)</b>	<b>(112.850.815,96)</b>
Operações de Captação no Mercado	12.d	(48.414.063,83)	(93.900.149,21)	(66.020.318,26)
Operações de Empréstimos e Repasses	14.c	(17.811.241,28)	(32.896.735,07)	(21.515.341,54)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(23.449.983,06)	(36.702.877,53)	(25.315.156,16)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>57.741.344,55</b>	<b>112.793.274,91</b>	<b>87.625.554,73</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(12.794.785,58)</b>	<b>(28.222.195,07)</b>	<b>(24.365.588,69)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	16.128.626,42	28.598.822,59	18.144.560,74
Rendas de Tarifas	24	2.050.661,01	3.978.142,10	3.800.138,83
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(19.145.012,37)	(35.712.141,73)	(29.126.458,49)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(16.473.296,18)	(31.748.858,69)	(28.869.146,77)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(823.193,69)	(1.586.172,76)	(1.263.775,81)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	11.730.764,10	19.184.090,70	16.025.398,44
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(6.263.334,87)	(10.936.077,28)	(3.076.305,63)
<b>PROVISÕES</b>	<b>30</b>	<b>(937.144,77)</b>	<b>(2.124.082,88)</b>	<b>(640.200,69)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(402.372,13)	(1.069.372,82)	(735.254,09)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(534.772,64)	(1.054.710,06)	95.053,40
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>44.009.414,20</b>	<b>82.446.996,96</b>	<b>62.619.765,35</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>31</b>	<b>(117.966,81)</b>	<b>(436.492,79)</b>	<b>124.242,62</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>43.891.447,39</b>	<b>82.010.504,17</b>	<b>62.744.007,97</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>(2.133.490,55)</b>	<b>(4.222.117,68)</b>	<b>(3.536.830,11)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(1.329.993,35)	(2.630.888,95)	(2.175.332,15)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(803.497,20)	(1.591.228,73)	(1.361.497,96)
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>(2.126.836,73)</b>	<b>(4.297.353,41)</b>	<b>(3.010.472,11)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>39.631.120,11</b>	<b>73.491.033,08</b>	<b>56.196.705,75</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.